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2. IŶdledŶiŶg 

Oplægget til deŶ freŵtidige opďǇgŶiŶg af aŵďulaŶĐeuddaŶŶelserŶe tager udgaŶgspuŶkt i DaŶ-
ske RegioŶers uddaŶŶelsespolitiske oplæg, hvor der arguŵeŶteres for, at de suŶdhedsfaglige ud-
daŶŶelser skal ŵatĐhe udvikliŶgeŶ i suŶdhedsvæseŶet og de krav, der stilles til suŶdhedspersoŶa-
lets koŵpeteŶĐer Ŷu og i freŵtideŶ. DaŶske RegioŶer vil freŵover have større fokus på kvalitet i 
stedet for fokus på effektivitet, og har soŵ udgaŶgspuŶkt, at aŵďulaŶĐeuddaŶŶelserŶe foraŶkres 
i eŶ suŶdhedsfaglig tilgaŶg.  

Efter vores overďevisŶiŶg vil der ved deŶ freŵtidige præhospitale iŶdsats ďlive stillet større krav 
til deŶ suŶdhedsfaglige iŶdsats og ikke ŵiŶdst til de koŵpeteŶĐer, der forveŶtes af persoŶalet i 
aŵďulaŶĐerŶe. Disse krav ďliver ikke ŵiŶdre af, at der ifølge DaŶske RegioŶer vil ďlive læŶgere til 
deŶ speĐialiserede ďehaŶdliŶg. 

I laŶdeŶe oŵkriŶg os har ŵaŶ forsøgt at iŵødekoŵŵe disse krav ved at udvikle på aŵďulaŶĐud-
daŶŶelserŶe. I Norge påďegǇŶdtes i ϮϬϭϰ: ”BaĐhelorstudiuŵ i prehospitalt arďeid –paraŵediĐ”1 
og i StorďritaŶŶieŶ udďǇdes flere steder professioŶsďaĐhelor i paraŵediĐiŶ. 

 

3. AŵďulaŶĐeuddaŶŶelserŶe ϮϬϭϱ 

AŵďulaŶĐeuddaŶŶelserŶe er for ŶuværeŶde opďǇgget på følgeŶde ŵåde:2
 

3.1 AŵďulaŶĐeassisteŶt 

AŵďulaŶĐeassisteŶt ;Redder uddaŶŶelseŶͿ, soŵ er eŶ erhvervsuddaŶŶelse ;EUDͿ. UddaŶŶelseŶ 
ďestår af gruŶdforløď ϮϬ – ϲϬ uger og hovedforløď på Ϯ år og ϳ ŵåŶeder.3 Der er aktuelt Ϯ ud-
ďudssteder. 

3.2 AŵďulaŶĐeďehaŶdler 

AŵďulaŶĐeďehaŶdler. ϭϱ ugers forløď. Der er krav oŵ, at aŶsøgere har haft operativt virke soŵ 
aŵďulaŶĐeassisteŶt forud for påďegǇŶdelse af uddaŶŶelseŶ til aŵďulaŶĐeďehaŶdler. De forŵelle 
raŵŵer for uddaŶŶelseŶ freŵgår af BEK Ŷr. ϭϭϱϬ af Ϭϵ/ϭϮ/ϮϬϭϭ. Der er aktuelt Ϯ udďudssteder.   

3.3 ParaŵediĐiŶer 

ParaŵediĐiŶer ;AŵďulaŶĐeďehaŶdler ŵed særlig koŵpeteŶĐeͿ. ϭϮ ugers forløď. Der er krav oŵ, 
at aŶsøgere har haft operativt virke soŵ aŵďulaŶĐeďehaŶdler forud for påďegǇŶdelse af uddaŶ-
ŶelseŶ til paraŵediĐiŶer. De forŵelle raŵŵer for uddaŶŶelseŶ freŵgår af BEK Ŷr. ϭϭϱϬ af 
Ϭϵ/ϭϮ/ϮϬϭϭ. Der er aktuelt ϭ udďudssted . 

AŵďulaŶĐeďehaŶdler- og paraŵediĐiŶeruddaŶŶelserŶe er ikke eŶ del af det forŵelle uddaŶŶel-
sessǇsteŵ uŶder UddaŶŶelses- og ForskŶiŶgsŵiŶisteriet eller UŶdervisŶiŶgsŵiŶisteriet. Det er 

 
1. http://www.hioa.no/Studier-og-kurs/HF/Bachelor/Prehospitalt-arbeid-paramedic  

2. Se afsnit - 6. Appendix, Dias 2, s. 10 

3. Struktur på den nuværende uddannelse er under forandring og ændres som følge af EUD-reformen pr. 1.8.2015. 

http://www.hioa.no/Studier-og-kurs/HF/Bachelor/Prehospitalt-arbeid-paramedic
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udelukkeŶde ŵuligt at videreuddaŶŶe sig iŶdeŶfor de oveŶfor ŶævŶte tre uddaŶŶelser.4 Efter 
opŶåelse af uddaŶŶelseŶ til paraŵediĐiŶer gives der ikke adgaŶg til flere uddaŶŶelser og derved 
Ŷås eŶ ďliŶdgǇde i uddaŶŶelsessǇsteŵet. Dette er i ŵodstrid ŵed, hvorledes det daŶske uddaŶ-
ŶelsessǇsteŵ er opďǇgget og i ŵodstrid ŵed deŶ ďevægelse, uddaŶŶelsessǇsteŵet har uŶdergå-
et ŵod flere efter- og videreuddaŶŶelsesŵuligheder, større saŵŵeŶhæŶg saŵt flere ŵeritŵu-
ligheder. 

DeŶ uddaŶŶelsesŵæssige ďliŶdgǇde kaŶ eŶdvidere have deŶ alvorlige koŶsekveŶs, at aŵďulaŶ-
ĐepersoŶalet ved sǇgdoŵ risikerer at rǇge ud af arďejdsŵarkedet. Hvis persoŶalet ekseŵpelvis 
raŵŵes af eŶ sǇgdoŵ, såsoŵ diaďetes eller eŶ rǇglidelse, og af deŶŶe årsag ŵister evŶeŶ til, ret-
teŶ eller ŵulighedeŶ for erhvervskørsel eller tuŶgt fǇsisk arďejde, har vedkoŵŵeŶde ikke uŵid-
delďart aŶdre efter- og videreuddaŶŶelsesŵuligheder, ŵeŶ ŵå starte forfra på eŶ aŶdeŶ og ďed-
re egŶet uddaŶŶelse. 

For ŶuværeŶde er uddaŶŶelseŶ til aŵďulaŶĐeassisteŶt foraŶkret soŵ eŶ logistik og traŶsportud-
daŶŶelse - deŶŶe foraŶkriŶg skǇldes eŶ historisk traditioŶ. AŵďulaŶĐekørsleŶ og de aŶsattes rol-
ler saŵt aŶsvar på ulǇkkesstedet har iŵidlertid uŶdergået eŶ kraftig udvikliŶg, hvor der i højere 
grad er ďehov for suŶdhedsfaglig speĐialiseret videŶ. Derfor sǇŶes det relevaŶt at vurdere oŵ 
uddaŶŶelserŶe ďør flǇttes over i et suŶdhedsfagligt regi. 

DaŶske RegioŶer aŶďefaler i deres uddaŶŶelsespolitiske oplæg at saŵle og foraŶkre uddaŶŶel-
serŶe iŶdeŶfor aŵďulaŶĐe- og paraŵediĐiŶeroŵrådet uŶder det suŶdhedsfaglige oŵråde, hvilket 
vi ud fra et suŶdhedsfagligt og uddaŶŶelsesŵæssigt perspektiv ďifalder. 

3.4 ØkoŶoŵiske aspekter 

ØkoŶoŵieŶ for de ŶuværeŶde uddaŶŶelser er at aŵďulaŶĐeassisteŶtuddaŶŶelseŶ ďetales af sta-
teŶ ;UŶdervisŶiŶgsŵiŶisterietͿ, og arďejdsgivereŶ ďetaler elevløŶ, ŵeŶ får AER-tilskud. På aŵďu-
laŶĐeďehaŶdler- og paraŵediĐiŶeruddaŶŶelseŶ afholder eŶtrepreŶørerŶe uddaŶŶelseŶs oŵ-
kostŶiŶger, saŵt løŶ uŶder uddaŶŶelseŶ. I koŶtrakterŶe ŵelleŵ DaŶske RegioŶer og 
eŶtrepreŶørerŶe ;FalĐk, RespoŶs, KøďeŶhavŶs BraŶdvæseŶ ŵŵ.Ϳ iŶdgår der eŶ uddaŶŶelsesfor-
pligtelse. 

 

4. AŵďulaŶĐeuddaŶŶelserŶe i freŵtideŶ 

Ved at ”flǇtte” aŵďulaŶĐe- og paraŵediĐiŶeruddaŶŶelseŶ over i det forŵelle uddaŶŶelsessǇ-
steŵ, gives der ŵulighed for efter- og videreuddaŶŶelse iŶdeŶfor det forŵelle uddaŶŶelsessǇ-
steŵ. Derudover gives der ŵulighed for ŵerit5 og ŵulighedeŶ for at skifte uddaŶŶelsesŵæssigt 
spor. 

NedeŶståeŶde ŵodel illustrerer to iŶdgaŶge, eŶ erhvervsfaglig iŶdgaŶg og eŶ gǇŵŶasial iŶdgaŶg. 
ModelleŶ er opďǇgget på saŵŵe ŵåde, soŵ ŵodelleŶ for soĐial og suŶdhedsassisteŶtuddaŶŶel-
seŶ og sǇgeplejerskeuddaŶŶelseŶ.6 VæseŶtligt for ďegge iŶdgaŶge er, at der udover de suŶdheds-

 
4. Ambulanceassistentuddannelsen giver dog adgang til professionsbacheloruddannelsen i Katastrofe- og risikomanager. 

5. Merit betyder, at uddannelsestiden enten forkortes, eller at du kan vælge andre fag i uddannelsen. 

6. Se afsnit 6. Appendix, Dias 3, s. 10 
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faglige teoretiske eleŵeŶter lægges vægt på kørselsteori og – praktik, saŵt alsidige praktikperio-
der i relatioŶ til uddaŶŶelserŶes slutkoŵpeteŶĐeŶiveau. PraktikeleŵeŶtet i ďegge uddaŶŶelses-
spor vil forveŶteligt udgøre oŵkriŶg ϱϬ %. 

 

4.1 AŵďulaŶĐeďehaŶdleruddaŶŶelseŶ EUX - deŶ erhvervsfaglige iŶdgaŶg 

AdgaŶgskravet er soŵ ŵiŶiŵuŵ eŶ ϵ. klasses eksaŵeŶ ŵed karaktergeŶŶeŵsŶit på Ϯ i 
daŶsk/ŵateŵatik. AŶveŶdes EUX-ŵodelleŶ soŵ afsæt vil der iŶdgå fag på gǇŵŶasialt Ŷiveau soŵ 
giver ďredere studiekoŵpeteŶĐer eŶd deŶ ŶuværeŶde uddaŶŶelse. I oveŶståeŶde ŵodel vil ud-
daŶŶelseŶ være et ϰ-årigt forløď og vil lede freŵ til aŵďulaŶĐeďehaŶdler Ŷiveau. UŶder uddaŶ-
ŶelseŶ er eleveŶ aŶsat og derŵed løŶŶet af arďejdsgivereŶ. 

Der skal være ďeskrevet læriŶgsŵål for alle dele af uddaŶŶelseŶ; ďåde teori- og praktikperioder. 
Der aflægges prøve efter de gæŶgse regler for erhvervsuddaŶŶelserŶe, ŵeŶ det er væseŶtligt at 
deŶ afslutteŶde prøve er saŵleŶde for hele uddaŶŶelseŶ. Der kaŶ ŵed fordel iŶdarďejdes eksa-
ŵeŶ efter OďjeĐtive StruĐtured CliŶiĐal EǆaŵiŶatioŶ;OSCEͿ priŶĐipperŶe, soŵ i dag aŶveŶdes på 
såvel aŵďulaŶĐeďehaŶdler og paraŵediĐiŶeruddaŶŶelseŶ, da deŶŶe eksaŵeŶsforŵ giver eŶ al-
sidig afdækŶiŶg af eleveŶs teoretiske og praktiske færdigheder i forhold til uddaŶŶelseŶs ŵål.  

4.1.1 UddaŶŶelseseleŵeŶter 

Målet ŵed uddaŶŶelseŶ er at sætte eleveŶ i staŶd til at udføre aŵďulaŶĐeďehaŶdliŶg i forhold til 
deŶ akutte ďehaŶdliŶg af ďåde trauŵe- og øvrige akutsǇge patieŶter, jf. deŶ gældeŶde ďekeŶdt-
gørelse oŵ deŶ præhospitale ďehaŶdliŶg og iŶdsats.  
æ 

Studentereksamen – STX 

– 3 år

Professionsbachelor i 

præhospitalt arbejde 

og paramedicin

- 3,5 år

Grundforløb 1

Grundforløb 2

Ambulancebehandler EUX

Mulighed for optil 12 

måneders merit

I alt 78 mdr. 

– 6,5 år

I alt 48 mdr. 

– 4 år

42 mdr.

36 mdr.

36 mdr.

6 mdr.

6 mdr.
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UddaŶŶelseŶ skal derfor give de teoretiske og praktiske færdigheder til det professioŶelle arďej-
de soŵ aŵďulaŶĐeďehaŶdler, til at kuŶŶe vurdere, prioritere og håŶdtere eŶ skadesituatioŶ og 
ďehaŶdliŶgskoŵpeteŶĐe iŶdeŶfor Ŷærŵere defiŶerede sǇgdoŵstilstaŶde og sǇŵptoŵer. Derud-
over skal uddaŶŶelseŶ stǇrke eleverŶes forudsætŶiŶger for og koŵpeteŶĐer til at arďejde ŵed 
dokuŵeŶtatioŶ, kvalitetssikriŶg, patieŶtsikkerhed og rettigheder. StǇrkelse af eleverŶes koŵŵu-
Ŷikative færdigheder og evŶe til saŵarďejde ŵed relevaŶte faggrupper er også vigtige eleŵeŶter 
i uddaŶŶelseŶ. 

Erhvervskørekort og køretekŶiske færdigheder i aŵďulaŶĐe- og akutkørsel skal iŶdgå i uddaŶŶel-
seŶ.7

 

ForudsætŶiŶgeŶ for at opŶå uddaŶŶelseŶs saŵlede koŵpeteŶĐeŵål er, at der sikres et tæt saŵ-
arďejde og udveksliŶg ŵelleŵ de teoriske og praktiske dele af uddaŶŶelseŶ. 

Praktik 

PraktikperioderŶe skal være læŶgerevareŶde og saŵŵeŶhæŶgeŶde.  

PraktikperioderŶe skal iŶdeholde ŵål i forhold til opgaverŶe soŵ aŵďulaŶĐefører.  Derudover 
skal praktikdeleŶe i uddaŶŶelseŶ give ŵulighed for at opŶå koŵpeteŶĐeŵål i forhold til ďehaŶd-
liŶg af ŵediĐiŶske patieŶter i deŶ akutte fase, ekseŵpelvis i regioŶerŶes fælles akut ŵodtagelser 
;FAM-eŶhederͿ og deŶ koŵŵuŶale hjeŵŵepleje. Der skal desudeŶ være praktiksteder, soŵ kaŶ 
give ŵulighed for at opŶå koŵpeteŶĐer til at kuŶŶe ďistå ved fødsler, iŶdeŶfor arďejdet ŵed 
akutte patieŶter/trauŵepatieŶter ;skadestue, aŶæstesi, kardiologi ol.Ϳ saŵt håŶdteriŶg af akutte 
psǇkiatriske patieŶter ;på psǇkiatriske afdeliŶgerͿ.  

Til alle praktiksteder skal der være tilkŶǇttet uddaŶŶede praktikvejledere ŵed pædagogiske og 
faglige koŵpeteŶĐer til at uŶderstøtte eleverŶes læriŶg. Praktikvejledere kaŶ være aŵďulaŶĐe-
ďehaŶdlere, paraŵediĐiŶere, læger og sǇgeplejersker afhæŶgigt af praktikstedet. 

Efter- og videreuddaŶŶelse 

AŵďulaŶĐeďehaŶdleruddaŶŶelseŶ vil være adgaŶgsgiveŶde til uddaŶŶelseŶ til professioŶsďaĐhe-
lor i præhospitalt arďejde og paraŵediĐiŶ, saŵt give ŵulighed for iŶdividuel ŵerit iŶd i professi-
oŶsďaĐheloruddaŶŶelseŶ svareŶde op til et års studie. Derudover vil aŵďulaŶĐeďehaŶdlerud-
daŶŶelseŶ være adgaŶgsgiveŶde til aŶdre relevaŶte professioŶsďaĐheloruddaŶŶelser udover 
professioŶsďaĐhelor i katastrofe- og risikoŵaŶageŵeŶt soŵ ekseŵpelvis professioŶsďaĐhelor i 
sǇgepleje, jordeŵoderkuŶdskaď, ergoterapi ol. 

4.1.2 ØkoŶoŵiske aspekter 

AŵďulaŶĐeďehaŶdleruddaŶŶelseŶ EUX - deŶ erhvervsfaglige iŶdgaŶg vil ďetǇde at stateŶ fiŶaŶ-
sierer uddaŶŶelseŶ via uŶdervisŶiŶgsŵiŶisteriets taǆaŵeter, og at eleverŶe aŶsættes hos eŶtre-
preŶørerŶe og ŵodtager elevløŶ uŶder uddaŶŶelseŶ. ArďejdsgivereŶ kaŶ hjeŵtage AER-tilskud. 
EŶtrepreŶørerŶe kaŶ/skal i koŶtrakterŶe ŵed DaŶske RegioŶer påtage sig eŶ uddaŶŶelsesforplig-
tigelse i forhold til det estiŵerede ďehov for uddaŶŶede aŵďulaŶĐeďehaŶdlere. Efter eŶdt ud-
daŶŶelse skal ŵaŶ aŶsøge oŵ et joď, ŵaŶ er ikke sikret eŶ aŶsættelse. 

 
7. Som for nuværende skal eleven/den studerende ved uddannelsens afslutning være gammel nok til at erhverve et erhvervskørekort. 
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4.2 ProfessioŶsďaĐhelor i præhospitalt arďejde og paraŵediĐiŶ - deŶ gǇŵŶasiale iŶdgaŶg 

AdgaŶgskravet er eŶ gǇŵŶasial uŶgdoŵsuddaŶŶelse eller afsluttet aŵďulaŶĐeďehaŶdleruddaŶ-
Ŷelse, jf. afsŶittet oveŶfor. Efter eŶdt professioŶsďaĐhelor er der, soŵ ved aŶdre professioŶsďa-
ĐheloruddaŶŶelser ŵulighed for efter- og videreuddaŶŶelse. UddaŶŶelseŶ er SU-ďerettiget ŵed 
ŵulighed for løŶŶet praktik, i lighed ŵed professioŶsďaĐhelor i politivirksoŵhed. Der vil i lighed 
ŵed aŶdre uddaŶŶelser, være ŵulighed for at iŶdďǇgge eŶ diŵeŶsioŶeriŶg, således at der ud-
daŶŶes svareŶde til ďehovet på arďejdsŵarkedet. 

Der kaŶ opstilles speĐifikke adgaŶgskrav. Disse vil skulle svare til kraveŶe oŵ optagelse på eŶ sǇ-
geplejerskeuddaŶŶelse.8 Herudover vil der være adgaŶg ŵed ϰ ďeståede HF eŶkeltfag.   

UddaŶŶelseŶ vil skulle ďǇgges op svareŶde til alle aŶdre suŶdhedsfaglige professioŶsďaĐhelorud-
daŶŶelser. Der skal være ďeskrevet læriŶgsudďǇtter for alle ŵoduler i uddaŶŶelseŶ, ŵodulerŶe 
afsluttes ŵed eŶ prøve. Praktik ŵodulerŶe vil iŶdeholde detaljerede ďeskrivelser ŵed krav til læ-
riŶgeŶ i periodeŶ. Såvel de praktiske soŵ de teoretiske ŵoduler vil skulle ďestås ved eŶ prøve af 
teoretisk eller praktisk karakter. 

4.2.1 UddaŶŶelseseleŵeŶter 

ProfessioŶsďaĐheloreŶ i præhospitalt arďejde og paraŵediĐiŶ skal uddaŶŶes til at kuŶŶe varetage 
deŶ akutte ďehaŶdliŶg af ďåde trauŵe- og øvrige akutsǇge patieŶter. 

Et af ŵaŶge ŵål ŵed uddaŶŶelseŶ skal være at gøre professioŶsďaĐheloreŶ i præhospitalt arďej-
de og paraŵediĐiŶ i staŶd til at foreďǇgge iŶdlæggelser og geŶiŶdlæggelser. Soŵ eŶ tæt saŵar-
ďejdspartŶer til deŶ praktisereŶde læge og hjeŵŵesǇgeplejeŶ vil det være ŵuligt at foreďǇgge 
hospitalsiŶdlæggelser hos ďorgere, soŵ ikke har ďehov for det. Derudover skal uddaŶŶelseŶ give 
deŶ studereŶde teoretisk og praktisk ďallast til at kuŶŶe fuŶgere soŵ skadestedsleder. 

Erhvervskørekort og køretekŶiske færdigheder i aŵďulaŶĐe- og akutkørsel skal iŶdgå i uddaŶŶel-
seŶ.9

 

Praktik 

PraktikperioderŶe skal være læŶgerevareŶde og saŵŵeŶhæŶgeŶde. 

PraktikperioderŶe skal ďåde iŶdeholde ŵål i forhold til opgaverŶe soŵ aŵďulaŶĐefører og i for-
hold til opgaverŶe ved akut ďehaŶdliŶg. PraktikstederŶe skal være godkeŶdte efter ďeskrevŶe kri-
terier der freŵgår af uddaŶŶelseŶs studieordŶiŶg. Derudover skal praktikdeleŶe i uddaŶŶelseŶ 
give ŵulighed for at opŶå udvidede koŵpeteŶĐeŵål i forhold til ďehaŶdliŶg af ŵediĐiŶske pati-
eŶter i deŶ akutte fase, ekseŵpelvis i regioŶerŶes fælles akut ŵodtagelser ;FAM-eŶhederͿ og deŶ 
koŵŵuŶale hjeŵŵepleje. Der skal desudeŶ være praktiksteder, soŵ kaŶ give ŵulighed for at 
opŶå koŵpeteŶĐer til at kuŶŶe ďistå ved fødsler, iŶdeŶfor arďejdet ŵed akutte patieŶ-
ter/trauŵepatieŶter ;skadestue, aŶæstesi, kardiologi ol.Ϳ saŵt håŶdteriŶg af akutte psǇkiatriske 
patieŶter ;på psǇkiatriske afdeliŶgerͿ.  

 
8. http://www.ug.dk/Uddannelser/professionsbacheloruddannelser/socialogsundhedsuddannelser/sygeplejerske.aspx#fold3  

9. Som for nuværende skal eleven/den studerende ved uddannelsens afslutning være gammel nok til at erhverve et erhvervskørekort. 

http://www.ug.dk/Uddannelser/professionsbacheloruddannelser/socialogsundhedsuddannelser/sygeplejerske.aspx#fold3
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I løďet af praktikkeŶ skal deŶ studereŶde varetage opgaveŶ soŵ skadestedsleder, således at deŶ 
studereŶde efter eŶdt uddaŶŶelse, er i staŶd til at varetage deŶ koŵpliĐerede fuŶktioŶ soŵ ska-
destedsleder. 

Til alle praktiksteder skal der være tilkŶǇttet uddaŶŶede praktikvejledere ŵed pædagogiske og 
faglige koŵpeteŶĐer til at uŶderstøtte de studereŶdes læriŶg. Praktikvejledere kaŶ være para-
ŵediĐiŶere, læger og sǇgeplejersker afhæŶgigt af praktikstedet. 

Efter- og videreuddaŶŶelse for professioŶsďaĐhelorereŶ 

Efter eŶdt uddaŶŶelse og Ϯ års erfariŶg kuŶŶe der iŶd tæŶkes speĐialuddaŶŶelse, på lige fod ŵed 
aŶæstesi- og iŶteŶsiv sǇgepleje, i for ekseŵpel: iŶterhospitale traŶsporter, flǇ- og helikopteraŵ-
ďulaŶĐe, paraŵediĐiŶ i krigszoŶer ol. 

ProfessioŶsďaĐheloreŶ i præhospitalt arďejde og paraŵediĐiŶ, kaŶ desudeŶ søge videreuddaŶ-
Ŷelse via det ordiŶære videreuddaŶŶelsessǇsteŵ på lige fod ŵed alle aŶdre ďaĐheloruddaŶŶede. 

4.2.2 ØkoŶoŵiske aspekter 

ProfessioŶsďaĐhelor i præhospitalt arďejde og paraŵediĐiŶ - deŶ gǇŵŶasiale iŶdgaŶg vil ďetǇde 
at uddaŶŶelseŶ fiŶaŶsieres af stateŶ og de studereŶde får SU uŶder hele studietideŶ og eveŶtuel 
løŶ i praktikperioderŶe. Soŵ aŶsøger skal ŵaŶ søge oŵ optagelse via deŶ koordiŶerede tilŵel-
diŶg ;KOTͿ. EŶ ŶatioŶal raŵŵe for diŵeŶsioŶeriŶg vil kuŶŶe tage højde for at der uddaŶŶes efter 
ďehov. Det vil sige at der kuŶ optages studereŶde der svarer til ďehovet på arďejdsŵarkedet, det-
te på lige fod ŵed alle aŶdre suŶdhedsuddaŶŶelser der også har fast diŵeŶsioŶeriŶg. Soŵ ved 
deŶ erhvervsfaglige iŶdgaŶg skal ŵaŶ efter eŶdt uddaŶŶelse søge oŵ joď, ŵaŶ er ikke sikret eŶ 
aŶsættelse.  

4.3 AutorisatioŶ 

I lighed ŵed aŶdre suŶdhedsfaglige professioŶsďaĐheloruddaŶŶelser saŵt soĐial- og suŶdheds-
assisteŶtuddaŶŶelseŶ vil det være heŶsigtsŵæssigt, at ŵaŶ ved ďegge uddaŶŶelser kaŶ opŶå au-
torisatioŶ. AutorisatioŶ vil ŵedføre titelďeskǇttelse og øge patieŶtsikkerhedeŶ ved at sikre, at 
kuŶ persoŶer, soŵ har opŶået autorisatioŶ, kaŶ arďejde soŵ aŵďulaŶĐeďehaŶdler eller paraŵe-
diĐiŶer. EŶ autorisatioŶ vil forpligte til at udvise oŵhu og saŵvittighedsfuldhed, idet ŵaŶgel på 
dette vil kuŶŶe ŵedføre fratagelse af autorisatioŶ. 

 

5. OvergaŶgsordŶiŶger 

Når ŵaŶ æŶdrer på uddaŶŶelser og deres opďǇgŶiŶger iŶdeŶfor uddaŶŶelsesoŵrådet, er det 
Ŷorŵalt at ŵaŶ udarďejder eŶ overgaŶgsordŶiŶg, så ŵaŶ sikrer sig at studereŶde/elever på deŶ 
”gaŵle” ordŶiŶg sikres ŵulighed for at overgå til deŶ ”ŶǇe” ordŶiŶg. 
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6. AppeŶdiǆ 

6.1 Oplæg ifŵ. SuŶdheds- og ForeďǇggelsesudvalgets høriŶg oŵ deŶ præhospitale iŶdsats 
ŵaŶdag deŶ ϭϵ. jaŶuar ϮϬϭϱ 

Dias ϭ 
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Dias Ϯ 

 

Dias ϯ 

 



AŵďulaŶĐeuddaŶŶelserŶe i freŵtideŶ 

University College Nordjylland 11/14 

Dias ϰ 

 

Dias ϱ 
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6.2 ProĐes ŵod udvikliŶg af de ŶǇe uddaŶŶelser 

GodkeŶdelse af ŶǇe videregåeŶde uddaŶŶelser ;professioŶsďaĐhelor i præhospitalt arďejde og 
paraŵediĐiŶͿ 

 

NǇe videregåeŶde uddaŶŶelser skal igeŶŶeŵ Ϯ godkeŶdelsesproĐedurer: 

 

ϭ. PrækvalifikatioŶ, hvor ŵiŶistereŶ foretager eŶ vurderiŶg af oŵ de søgte ŶǇe uddaŶŶelser er 
heŶsigtsŵæssige ud fra eŶ saŵfuŶdsøkoŶoŵisk og uddaŶŶelsespolitisk vurderiŶg. 

AŶsøgŶiŶg oŵ prækvalifiĐeriŶg vurderes i forhold til Ϯ kriterier: 

ϭ. Behov og relevaŶs.  

Ϯ. SaŵŵeŶhæŶg i uddaŶŶelsessǇsteŵet 

 

Ϯ. UddaŶŶelsesakkrediteriŶg, soŵ er eŶ faglig vurderiŶg af uddaŶŶelser. AŶsøgŶiŶg oŵ ud-

daŶŶelsesakkrediteriŶg vurderes i forhold til ϱ kriterier: 

ϭ. Behov og relevaŶs 

Ϯ. VideŶgruŶdlag 

ϯ. Mål for læriŶgsudďǇtte 

ϰ. Tilrettelæggelse og geŶŶeŵførelse 

ϱ. IŶterŶ kvalitetssikriŶg og udvikliŶg 

 

GodkeŶdelse af ŶǇe erhvervsuddaŶŶelser: 

ErhvervsskolerŶe har ikke saŵŵe ŵulighed for at søge oŵ godkeŶdelse af ŶǇe uddaŶŶelser, soŵ 
de videregåeŶde uddaŶŶelsesiŶstitutioŶer. 

GodkeŶdelse af ŶǇe erhvervsuddaŶŶelser foregår via Rådet for de GruŶdlæggeŶde Er-

hvervsrettede UddaŶŶelser ;REUͿ, der på et overordŶet Ŷiveau rådgiver UŶdervisŶiŶgsŵiŶistereŶ 
oŵ de gruŶdlæggeŶde erhvervsrettede uddaŶŶelser på UŶdervisŶiŶgsŵiŶistereŶs oŵråde. Rådet 
giver iŶdstilliŶg oŵ:  

ϭͿ Regler oŵ erhvervsuddaŶŶelserŶe i alŵiŶdelighed ŵed heŶsǇŶ til struktur, ŵål, raŵŵer, ďe-
døŵŵelse ŵ.v.’ 

ϮͿ Oprettelse af ŶǇe uddaŶŶelser og Ŷedlæggelse af uddaŶŶelser,  

ϯͿ Nedsættelse af udvikliŶgsudvalg i forďiŶdelse ŵed forďeredelse og iværksættelse af uddaŶ-
Ŷelser 
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Derudover Ŷedsætter arďejdsgiver- og arďejdstagerorgaŶisatioŶerŶe et aŶtal faglige udvalg ŵed 
et lige stort aŶtal arďejdsgiver- og arďejdstagerrepræseŶtaŶter saŵt elevrepræseŶtatioŶ.  

GodkeŶdelse af eŶ ŶǇ uddaŶŶelse vil således tǇpiske eŶteŶ ske efter et forudgåeŶde arďejde i det 
faglige udvalg eller i et særligt Ŷedsat udvikliŶgsudvalg. Udvalget seŶder siŶ aŶŵodŶiŶg oŵ at 
godkeŶde deŶ ŶǇe uddaŶŶelse til REU, der afgiver iŶdstilliŶg til UŶdervisŶiŶgsŵiŶistereŶ.  

UdvikliŶgsudvalg Ŷedsættes for at sikre forŶødeŶ faglig forŶǇelse og uddaŶŶelsesdækŶiŶg iŶdeŶ 
for erhvervsuddaŶŶelserŶe. Rådet for de GruŶdlæggeŶde Erhvervsrettede UddaŶŶelser afgiver 
iŶdstilliŶg til ŵiŶistereŶ oŵ Ŷedsættelse og saŵŵeŶsætŶiŶg af et udvikliŶgsudvalg iŶdeŶ for eŶ 
Ŷærŵere fastsat tidsfrist.  UdvikliŶgsudvalg kaŶ i særlige tilfælde Ŷedsættes for at udføre opgaver 
i stedet for et eller flere faglige udvalg. 

For at få eŶ ŶǇ uddaŶŶelse godkeŶdt er det ŵed deŶŶe proĐedure eŶ væseŶtlig forudsætŶiŶg, at 
have opďakŶiŶg fra eŶ eller flere af de iŶvolverede parter. 

 

Fakta om og krav til (sundhedsfaglige) EUD uddannelser, erhvervsakademiuddannelser, professionsba-

cheloruddannelser  

Erhvervsuddannelser 

Varighed 

 

En erhvervsuddannelse varer i almindelighed ikke over 4 år og består af et grundfor-

løb og et hovedforløb. 

Grundforløbet består efter 1/8 2015 af 20 uger (grundforløb 1) for elever, der påbe-

gynder uddannelse indenfor et år efter afsluttet 9. eller 10. klasse, og 20 uger 

(grundforløb 2) for alle.  

Hovedforløbets længde varierer efter indholdet i den enkelte erhvervsuddannelse, 

men samlet varighed af grundforløb + hovedforløb er generelt ikke over 4 år. 

Krav vedr. praktik Uddannelsen tilrettelægges som vekseluddannelse mellem teori- og praktikperioder. 

Der formuleres specifikke mål for både praktik og teori. 

Valgfri elementer i uddannel-

sen 

Der indgår mulighed for valgfag og valgfri specialefag 

Afsluttende eksamen Eleverne modtager bevis for den gennemførte uddannelse, herunder bevis både for 

gennemført skoleuddannelse og for gennemført praktikuddannelse. 

Bedømmelse af elever under uddannelsens forløb og eksamen tilrettelægges for den 

enkelte uddannelse på grundlag af en bedømmelsesplan, der fastsættes af under-

visningsministeren, for områdefags og specialefags vedkommende efter de faglige 

udvalgs bestemmelse. 

Det faglige udvalg kan bestemme, at praktikuddannelsen afsluttes med en svende-

prøve, der afholdes efter retningslinjer fastsat af udvalget. 

Adgangskrav Adgang til en erhvervsuddannelse kræver efter 1/8 2015 et gennemsnit på 2 i fagene 

dansk og matematik fra folkeskolens afsluttende prøver eller lignende, eller bestået 

adgangsprøve.  

Finansiering af uddannelsen Taxameter finansiering fra Undervisningsministeriet 

Elevernes økonomiske vilkår Grundforløbet: Uddannelsen er SU berettiget 

Hovedforløbet: Elevløn i praktik- og skoleperioderne. Begyndelseslønnen på den 

aktuelle uddannelse er ca. 10.500 kr. om måneden, slutlønnen ca. 14.500 kr. 
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Mulighed for voksenlærlingeløn, hvis ansøger er over 25 år. 

Arbejdsgiver har mulighed for at søge AER-tilskud i skoleperioderne. 

 

 

Professionsbacheloruddannelse (PBA) – tilrettelagt som selvstændig overbygningsuddannelse: 

Varighed 210 ECTS (3,5 år).  

Krav vedr. praktik Mindst 15 ECTS. Der er ingen formel øvre grænse, men nogle sundhedsfag-

lige professionsbacheloruddannelser har 50 % teori og 50 % praktik.  

Valgfri elementer i uddan-

nelsen 

Der kan være valgfri uddannelseselementer  

Afsluttende bachelorpro-

jekt 

10, 15 eller 20 ECTS 

Adgangskrav Typisk en gymnasial uddannelse eller relevant erhvervsuddannelse. 

Finansiering af uddannel-

sen 

Taxameter finansiering fra Uddannelsesministeriet 

De studerendes økonomi-

ske vilkår 

Uddannelsen er SU berettiget 

 


